
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

 

от 27 марта 2025 г. № 127 

г. Кызыл 

 

Об утверждении тарифов на перевозку  

пассажиров, сверхнормативного багажа  

и груза воздушным транспортом на  

местных воздушных линиях  

Республики Тыва на 2025 год 

 

 

В соответствии с постановлением Правительства Республики Тыва от            

14 декабря 2005 г. № 1392 «Об основах ценовой (тарифной) политики в Рес-

публике Тыва» и в целях организации регулярных пассажирских перевозок 

воздушным транспортом на местных воздушных линиях Республики Тыва Пра-

вительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить: 

1) льготные тарифы на перевозку пассажиров, сверхнормативного багажа 

и груза воздушным транспортом на местных воздушных линиях Республики 

Тыва на 2025 год согласно приложению № 1 к настоящему постановлению; 

2) льготные тарифы на перевозку пассажиров, сверхнормативного багажа 

и груза воздушным транспортом на местных воздушных линиях Республики 

Тыва на 2025 год на период введения режима чрезвычайной ситуации согласно 

приложению № 2 к настоящему постановлению; 

 

 

 

 



2 

3) тарифы на перевозку пассажиров, сверхнормативного багажа и груза 

воздушным транспортом в салоне экономического класса на местных воздуш-

ных линиях Республики Тыва на 2025 год (ВС Ми-8МТВ (АМТ) согласно при-

ложению № 3 к настоящему постановлению; 

4) тарифы на перевозку пассажиров, сверхнормативного багажа и груза 

воздушным транспортом в салоне экономического класса на местных воздуш-

ных линиях Республики Тыва на 2025 год (ВС Ан-2) согласно приложению № 4 

к настоящему постановлению; 

5) тарифы на перевозку пассажиров, сверхнормативного багажа и груза 

воздушным транспортом в салоне экономического класса на местных воздуш-

ных линиях Республики Тыва на 2025 год (ВС Ми-8Т) согласно приложению         

№ 5 к настоящему постановлению. 

2. Установить, что льготные тарифы на местных воздушных линиях Рес-

публики Тыва в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 настоящего постановле-

ния распространяются на: 

а) граждан в возрасте до 18 лет, женщин в возрасте свыше 55 лет, мужчин 

в возрасте свыше 60 лет, инвалидов I группы и сопровождающих их лиц, лицо, 

сопровождающее ребенка-инвалида, и инвалидов с детства II или III группы. 

Указанные льготные категории граждан должны иметь постоянную регистра-

цию по месту жительства в Республике Тыва; 

б) граждан, постоянно проживающих и имеющих постоянную регистра-

цию по месту жительства в Тоджинском, Монгун-Тайгинском и Тере-Хольском 

кожуунах Республики Тыва; 

в) граждан, имеющих постоянную регистрацию по месту жительства в 

Республике Тыва, выезжающих по путевкам и курсовкам на санаторно-

курортное лечение на территории Республики Тыва; 

г) граждан, не имеющих определенного места жительства и выезжающих 

в реабилитационный центр для дезадаптированных лиц, расположенный в                  

с. Чазылары Тоджинского кожууна Республики Тыва; 

д) сотрудников Правительства Республики Тыва, органов исполнитель-

ной власти Республики Тыва и иных организаций на основании ведомственных 

приказов о командировании в целях исполнения государственных заданий и 

поручений Правительства Республики Тыва; 

е) сотрудников АО «Почта России» на основании ведомственных прика-

зов о командировании в целях доставки почтовых отправлений и социальных 

выплат; 

ж) сотрудников территориальных органов федеральных органов власти, 

осуществляющих полномочия на территории Республики Тыва, на основании 

ведомственных приказов о командировании. 

 



3 

3. Установить, что право проезда по льготным тарифам на местных воз-

душных линиях Республики Тыва на 2025 год на период введения режима чрез-

вычайной ситуации в соответствии с подпунктом 2 пункта 1 настоящего поста-

новления возникает при наличии обстоятельств, препятствующих перевозке 

пассажиров, багажа и груза на автомобильном транспорте, и распространяется 

на: 

а) граждан в возрасте до 18 лет, женщин в возрасте свыше 55 лет, мужчин 

в возрасте свыше 60 лет, инвалидов I группы любого возраста и сопровождаю-

щих их лиц, лиц, сопровождающих детей-инвалидов, и инвалидов с детства II 

или III группы. Указанные льготные категории граждан должны иметь посто-

янную регистрацию по месту жительства в Республике Тыва; 

б) граждан, постоянно проживающих и имеющих постоянную регистра-

цию по месту жительства в кожуунах, на территории которых введен режим 

чрезвычайной ситуации; 

в) граждан, находящихся и прибывших по непредвиденным обстоятель-

ствам (похороны, доставка еды, лекарств пожилым родственникам, инвалидам, 

недееспособным гражданам и т.д.), согласованным органом местного само-

управления, на территорию кожууна, где введен режим чрезвычайной ситуа-

ции. 

4. Для целей настоящего постановления под «сверхнормативным бага-

жом» понимается багаж пассажира, вес и (или) количество которого превышает 

установленную перевозчиком норму бесплатного провоза багажа. 

5. Министерству финансов Республики Тыва предусмотреть выделение из 

республиканского бюджета Республики Тыва финансовых средств на возмеще-

ние убытков, полученных при выполнении авиарейсов по перевозке пассажи-

ров, сверхнормативного багажа и груза воздушным транспортом на местных 

воздушных линиях Республики Тыва по регулируемым тарифам, исходя из сто-

имости одного летного часа воздушных судов Ан-2 в размере 113 277,88 руб-

лей, Ми-8 МТВ (АМТ) в размере 345 660,85 рублей, Ми-8 Т в размере 

318 944,12 рублей в соответствии с пунктом 1 настоящего постановления и По-

рядком предоставления субсидий из республиканского бюджета Республики 

Тыва организациям воздушного транспорта на возмещение недополученных 

доходов, возникающих в результате государственного регулирования тарифов 

при осуществлении пассажирских перевозок на территории Республики Тыва, 

утвержденным постановлением Правительства Республики Тыва от 10 августа 

2018 г. № 408. 

6. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики 

Тыва от 26 декабря 2023 г. № 943 «Об утверждении тарифов на перевозку пас-

сажиров, сверхнормативного багажа и груза воздушным транспортом на мест-

ных воздушных линиях Республики Тыва на 2024 год». 



4 

7. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

8. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 

 

 

 

Глава Республики Тыва             В. Ховалыг 

 

 

 



Приложение № 1 

к постановлению Правительства 

Республики Тыва 

от 27 марта 2025 г. № 127 

 

 

ЛЬГОТНЫЕ ТАРИФЫ  

на перевозку пассажиров, сверхнормативного 

 багажа и груза воздушным транспортом  

на местных воздушных линиях 

 Республики Тыва на 2025 год 

 
Наименование маршрута Тарифы на  

перевозку  

пассажира, руб. 

Тариф на перевозку сверхнормативного 

багажа и груза на ВС, руб./кг 

МИ-8МТВ МИ-8Т АН-2 

Кызыл –  

Тоора-Хем 

Тоора-Хем – 

Кызыл  

2 476,12 

 

157,12 144,97 94,40 

Кызыл –  

Чазылары 

(Хамсара) 

Чазылары 

(Хамсара) – 

Кызыл  

3 709,75 

 

235,68 217,46 141,60 

Тоора-Хем – 

Чазылары  

(Хамсара) 

Чазылары 

(Хамсара) – 

Тоора-Хем 

1 238,06 

 

78,56 72,49 47,20 

Кызыл –  

Ырбан  

Ырбан –  

Кызыл 

3 092,20 

 

196,40 181,22 118,00 

Тоора-Хем – 

Ырбан  

Ырбан –  

Тоора-Хем 

619,03 

 

39,28 36,24 23,60 

Кызыл – 

Кунгуртуг  

Кунгуртуг – 

Кызыл  

3 709,75 

 

235,68 217,46 141,60 

Кызыл –  

Северный 

Аржаан 

Северный 

Аржаан –  

Кызыл  

10 000,00 

 

235,68 217,46 141,60 

Кызыл – 

Мугур-Аксы 

Мугур-Аксы – 

Кызыл  

4 947,81 

 

314,24 289,95 188,80 

 

 

 



Приложение № 2 

к постановлению Правительства 

Республики Тыва 

от 27 марта 2025 г. № 127 

 

 

ЛЬГОТНЫЕ ТАРИФЫ  

на перевозку пассажиров, сверхнормативного  

багажа и груза воздушным транспортом на местных  

воздушных линиях Республики Тыва на 2025 год 

на период введения режима чрезвычайной ситуации 

 
Наименование маршрута Тарифы на 

перевозку 

пассажира, 

руб. 

Тариф на перевозку  

сверхнормативного багажа  

и груза на ВС, руб./кг 

МИ-8МТВ МИ-8Т АН-2 

Кызыл – Тоора-Хем Тоора-Хем – Кызыл  1 238,06 157,12 144,97 94,40 

Кызыл - Чазылары  

(Хамсара) 

Чазылары (Хамсара) 

– Кызыл  

1 854,88 235,68 217,46 141,60 

Тоора-Хем – Чазыла-

ры (Хамсара) 

Чазылары (Хамсара) 

– Тоора-Хем 

619,03 78,56 72,49 47,20 

Кызыл – Ырбан  Ырбан – Кызыл  1 546,10 196,40 181,22 118,00 

Тоора-Хем – Ырбан  Ырбан – Тоора-Хем 309,51 39,28 36,24 23,60 

Кызыл – Кунгуртуг  Кунгуртуг – Кызыл  1 854,88 235,68 217,46 141,60 

Кызыл – Северный  

Аржаан 

Северный Аржаан – 

Кызыл  

5 000,00 235,68 217,46 141,60 

Кызыл – Мугур-Аксы Мугур-Аксы –  

Кызыл 

2 473,91 314,24 289,95 188,80 

 



Приложение № 3 

к постановлению Правительства 

Республики Тыва 

от 27 марта 2025 г. № 127 

 

 

Т А Р И Ф Ы  

на перевозку пассажиров, сверхнормативного 

 багажа и груза воздушным транспортом в салоне  

экономического класса на местных воздушных линиях 

Республики Тыва на 2025 год (ВС МИ-8МТВ (АМТ) 

 
Маршрут полета Эконом. тариф 

на перевозку 

пассажира, руб. 

Тариф на пере-

возку сверх-

нормативного 

багажа и груза, 

руб./кг 

Кызыл – Тоора-Хем Тоора-Хем – Кызыл  15 711,86 157,12 

Кызыл – Чазылары (Хамса-

ра) 

Чазылары (Хамсара) –  

Кызыл  

23 567,79 235,68 

Тоора-Хем – Чазылары  

(Хамсара) 

Чазылары (Хамсара) –  

Тоора-Хем 

7 855,93 78,56 

Кызыл – Ырбан  Ырбан – Кызыл  19 639,82 196,40 

Тоора-Хем – Ырбан  Ырбан – Тоора-Хем 3 927,96 39,28 

Кызыл – Кунгуртуг  Кунгуртуг – Кызыл  23 567,79 235,68 

Кызыл – Северный Аржаан Северный Аржаан – Кызыл  23 567,79 235,68 

Кызыл – Мугур-Аксы Мугур-Аксы – Кызыл  31 423,71 314,24 

Кызыл – Тарыс  Тарыс – Кызыл  32 994,90 329,95 

Кызыл – Чойган-Хол Чойган-Хол – Кызыл  32 994,90 329,95 

 



Приложение № 4 

к постановлению Правительства 

Республики Тыва 

от 27 марта 2025 г. № 127 

 

 

Т А Р И Ф Ы  

на перевозку пассажиров, сверхнормативного 

 багажа и груза воздушным транспортом в салоне 

 экономического класса на местных воздушных  

линиях Республики Тыва на 2025 год (ВС АН-2) 

 
Маршрут полета Эконом. тариф 

на перевозку 

пассажира, руб. 

Тариф на пере-

возку сверх-

нормативного 

багажа и груза, 

руб./кг 

Кызыл – Тоора-Хем Тоора-Хем – Кызыл  9 439,82 94,40 

Кызыл – Чазылары  

(Хамсара) 

Чазылары (Хамсара) –  

Кызыл  

14 159,74 141,60 

Тоора-Хем – Чазылары  

(Хамсара) 

Чазылары (Хамсара) –  

Тоора-Хем 

4 719,91 47,20 

Кызыл – Ырбан  Ырбан – Кызыл  11 799,78 118,00 

Тоора-Хем – Ырбан  Ырбан – Тоора-Хем 2 359,96 23,60 

Кызыл – Кунгуртуг  Кунгуртуг – Кызыл  14 159,74 141,60 

Кызыл – Северный Аржаан Северный Аржаан – Кызыл  14 159,74 141,60 

Кызыл – Мугур-Аксы Мугур-Аксы – Кызыл  18 879,65 188,80 

 

 

 



Приложение № 5 

к постановлению Правительства 

Республики Тыва 

от 27 марта 2025 г. № 127 

 

 

Т А Р И Ф Ы  

на перевозку пассажиров, сверхнормативного 

 багажа и груза воздушным транспортом в салоне 

 экономического класса на местных воздушных 

 линиях Республики Тыва на 2025 год (ВС МИ-8Т) 

 
Маршрут полета Эконом. тариф на 

перевозку пассажи-

ра, руб. 

Тариф на перевозку 

сверхнормативного 

багажа и груза, 

руб./кг 

Кызыл – Тоора-Хем Тоора-Хем – Кызыл  14 497,46 144,97 

Кызыл – Чазылары  

(Хамсара) 

Чазылары (Хамсара) – 

Кызыл  

21 746,19 217,46 

Тоора-Хем – Чазылары  

(Хамсара) 

Чазылары (Хамсара) – 

Тоора-Хем 

7 248,73 72,49 

Кызыл – Ырбан  Ырбан – Кызыл  18 121,83 181,22 

Тоора-Хем – Ырбан  Ырбан – Тоора-Хем 3 624,37 36,24 

Кызыл – Кунгуртуг  Кунгуртуг – Кызыл  21 746,19 217,46 

Кызыл – Северный   

Аржаан 

Северный Аржаан –  

Кызыл  

21 746,19 217,46 

Кызыл – Мугур-Аксы Мугур-Аксы – Кызыл  28 994,92 289,95 

Кызыл – Тарыс  Тарыс – Кызыл  30 444,67 304,45 

Кызыл – Чойган-Хол Чойган-Хол – Кызыл  30 444,67 304,45 

 


